Ludmila de Vasconcelos Machado Guimarães 

atuou na coordenação e como formadora no Programa de Gestão de Conflitos, Saúde e Desempenho de 

Servidores, realizado no período de 02 de agosto de 2024 a 04 de julho de 2025, com carga horária total de 185 

(cento e oitenta e cinco) horas. 

Belo Horizonte, 04 de julho de 2025 

Wesley Ruas Silva 

SECRETÁRIO DE  

GESTÃO DE PESSOAS 

CONTEÚDO MINISTRADO NO CURSO 

MÓDULO 01: Trajetórias profissionais, conflitos individuais e grupais: 

• Conceitos norteadores do programa de formação;

[...]

O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET) certifica que 

Matheus Viana Braz  

atuou na coordenação e como formadora no Programa de Gestão de Conflitos, Saúde e Desempenho de 

Servidores, realizado no período de 02 de agosto de 2024 a 04 de julho de 2025, com carga horária total de 185 

(cento e oitenta e cinco) horas. 

Belo Horizonte, 04 de julho de 2025 

Wesley Ruas Silva 

SECRETÁRIO DE  

GESTÃO DE PESSOAS 

CONTEÚDO MINISTRADO NO CURSO 

MÓDULO 01: Trajetórias profissionais, conflitos individuais e grupais: 

• Conceitos norteadores do programa de formação;